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Kujtesë 

Të nderuar Tatimpagues! 

Nga verifikimi i sistemit te kasave nexus, rezulton se ju nuk jeni te pajisur me pajisje fiskale.

Administrata  Tatimore  ju  njofton  se  në  zbatim  të  Ligjit  Nr.9920,  Datë  19.5.2008  “Për  Procedurat 
Tatimore  në  Republikën  e  Shqipërisë  ”  i  ndryshuar,  Neni  55,  “Detyrimi  për  përdorimin  e  pajisjeve 
fiskale dhe për vendosjen e sistemeve të monitorimit të qarkullimit “, Ju kujtojmë :

Tatimpaguesit,  që  kryejnë  qarkullimin  e mallrave  dhe  të  shërbimeve,  për  të  cilat  pagesat  nuk 
kryhen  nëpërmjet  bankës,  janë  të  detyruar  të  instalojnë  dhe  të  përdorin  sistemin  fiskal, 
nëpërmjet përdorimit  të pajisjeve  fiskale, për regjistrimin e pagesave me para në dorë dhe për 
lëshimin,  në  mënyrë  të  detyrueshme,  të  kuponit  tatimor.  Ndalohet  mbajtja  apo  përdorimi  i 
pajisjeve fiskale dhe sistemeve të monitorimit të qarkullimit, të ndryshme nga ato të përcaktuara 
në këtë ligj apo aktet nënligjore në zbatim të këtij ligji.

Legjislacioni tatimor në fuqi, për mosrespektimin e paragrafit të mësipërm parashikon sanksione:

­ Tatimpaguesi, person juridik ose fizik, tregtar, dënohet në rast se: 

a) nuk instalon pajisjen fiskale ose sisteme të monitorimit të qarkullimit: 

i)  herën  e  parë  të  konstatimit  të  mosinstalimit  të  pajisjes  fiskale  ose  sistemeve  të  monitorimit  të 
qarkullimit, me gjobë në masën 50 000 (pesëdhjetë mijë) lekë; 
Për tatimpaguesit e regjistruar për herë të parë ose që plotësojnë për herë të parë detyrimin ligjor për 
instalimin  e pajisjes  fiskale  ose  sistemit  të monitorimit  të  qarkullimit  aplikohet një  afat  prej  15 ditësh 
pune për vendosjen dhe instalimin e pajisjes fiskale apo sistemit të monitorimit të qarkullimit; 
ii) nëse pas verifikimit të parë, sipas nënndarjes “i”, të këtij neni, konstatohet se tatimpaguesi vazhdon 
të mos e instalojë pajisjen fiskale për regjistrimin e pagesave me para në dorë, ose sistemin e monitorimit 
të qarkullimit, dënohet me konfiskim të të gjithë sasisë së mallit; 
iii)  çdo  konstatim  i  mëpasshëm  i  mosinstalimit  të  pajisjes  fiskale  ose  sistemit  të  monitorimit  të 
qarkullimit, si shkelje e përsëritur, konsiderohet evazion tatimor siç parashikohet në nenin 116, të ligjit, 
dhe administrata tatimore ushtron të drejtën e parashikuar në nenin 131, të këtij ligji, duke bërë kallëzim 
penal për tatimpaguesin; 

b) nuk lëshon kupon tatimor për të dokumentuar qarkullimin e realizuar të mallrave apo të 
shërbimeve: 

i) për çdo konstatim (verifikim) të kryer, me gjobë të barabartë me 100 për qind të detyrimit tatimor, 
të  padeklaruar  ose  të  papaguar,  si  rezultat  i  moslëshimit  të  faturës,  përveç  detyrimeve  tatimore  dhe 
interesave,  që  llogariten  e  paguhen  në  përputhje  me  dispozitat  e  këtij  ligji  dhe  të  ligjeve  specifike 



tatimore, me gjobë në masën 500 000 (pesëqind mijë) lekë dhe rivlerësim tatimor të të ardhurave për 6 
muajt e fundit; 
ii)  për  çdo  konstatim  (verifikim)  tjetër  pas  verifikimit  të  parë,  sipas  shkronjës  “i”,  të  këtij  neni,  ku 
konstatohet se tatimpaguesi vazhdon të mos e lëshojë kuponin tatimor për të dokumentuar qarkullimin e 
realizuar të mallrave apo të shërbimeve, sipas kërkesave të këtij  ligji, si më sipër, konsiderohet evazion 
tatimor,  sipas nenit 116,  të  ligjit,  dhe administrata  tatimore ushtron  të drejtën e parashikuar në nenin 
131, të këtij ligji, duke e kallëzuar penalisht tatimpaguesin; 
iii) në rastet kur tatimpaguesi ka lëshuar faturë tatimore, por jo kupon tatimor, dënohet me gjobë 
në masën 500 000 (pesëqind mijë) lekë; 

c) lëshon  një  kupon  tatimor/dëftesë  tatimore  /biletë,  me  vlerë  të  parashtypur,  që  nuk 
përmban  elementet  e  përcaktuara  në  këtë  ligj  dhe  në  aktet  nënligjore,  për  kuponin 
tatimor/dëftesën tatimore /biletën me vlerë të parashtypur, me gjobë, në masën 100 000 
(njëqind mijë) lekë. (Ndryshuar me Ligj Nr. 99/2015, datë 23.09.2015. Botuar në Fletoren 
Zyrtare Nr. 187, datë 28 tetor 2015). 

d) lëshon kupon tatimor, ku ka shënuar një vlerë të ndryshme nga vlera e çmimit të afishuar, 
me gjobë në masën 30 000 (tridhjetë mijë) lekë; 

e) nuk afishon në një vend të dukshëm një poster, që tregon detyrimin e blerësit të mallrave 
apo të përfituesit  të shërbimit, për të kërkuar kupon tatimor, me gjobë në masën 20 000 
(njëzet mijë) lekë; 

d.1) nuk afishon në një vend të dukshëm, në adresën ku kryen veprimtarinë, një poster që tregon të 
drejtën e blerësit për të mos paguar për mallrat dhe shërbimet e blera, në zbatim të pikës 3, të nenit 46, të 
këtij  ligji,  me  gjobë  në  masën  500  000  (pesëqind  mijë)  lekë.  (Ndryshuar  me  Ligj  Nr.  99/2015,  datë 
23.09.2015. Botuar në Fletoren Zyrtare Nr. 187, datë 28 tetor 2015). 

f) nuk mban kontrollin e gjurmës së kuponit tatimor në mjedisin e ofrimit të mallrave apo të 
shërbimeve, me gjobë në masën 30 000 (tridhjetë mijë) lekë; 

g) nuk bën  faturë për qarkullimin e realizuar  të mallrave apo  të shërbimeve  të ofruara, me 
dënim, sipas përcaktimeve të nenit 124 të këtij ligji; 

h) nuk mban libër llogarie për qarkullimin e kryer të mallrave, me dënim, sipas përcaktimeve 
të nenit 118 të këtij ligji; 

i) nuk  mban  dhe  mirëmban  në  kushte  pune  pajisjet  fiskale  ose  sistemet  e  monitorimit  të 
qarkullimit, me gjobë në masën 40 000 (dyzet mijë) lekë; 

j) nuk  njofton  menjëherë  për  defektin  e  ndodhur  në  pajisjen  fiskale  ose  sistemin  e 
monitorimit  të  qarkullimit  dhe nuk plotëson në  rregull  librezën  fiskale  të  defekteve, me 
gjobë në masën 25 000 (njëzet e pesë mijë) lekë. 

k) mban ose përdor pajisje fiskale apo sisteme të monitorimit të qarkullimit, të cilat nuk janë 
në përputhje me këtë  ligj  apo  aktet nënligjore në  zbatim  të  tij,  dënohet me konfiskim  të 
mallrave  gjendje.  Gjithashtu,  në  përputhje  me  nenin  116,  të  këtij  ligji,  administrata 



tatimore  ushtron  të  drejtën  e  parashikuar  në  nenin  131,  të  këtij  ligji,  duke  e  kallëzuar 
penalisht tatimpaguesin. 

l) Kudo  në  përmbajtje  të  nenit,  pas  fjalëve  “pajisjes  fiskale”  shtohen  fjalët  “dhe  sistemet  e 
monitorimit të qarkullimit. 

Duke Ju falenderuar.


